03  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI - Nº 1407, terça-feira, 06 de setembro de 2022

prorrogado por igual período, uma única vez. CAPÍTULO III - DO
INCENTIVO DE INSTRUTORIA - Art. 14. Os credenciados perceberão
vantagem remuneratória, de acordo com o estabelecido no Anexo Único
deste Decreto, por cada participação nos eventos de capacitação, extensão e
formação realizados pela Academia da Segurança Cidadã. Art. 15. O
incentivo de instrutoria será pago ao servidor por hora-aula, de acordo com a
titulação estabelecida no Anexo Único deste Decreto. Parágrafo único.
Consideram-se Cursos de Especialização, Mestrado e Doutorado os
reconhecidos pelo Ministério da Educação (MEC), na forma da legislação
vigente. Art. 16. O pagamento do incentivo de instrutoria devido aos
servidores públicos municipais deverá ser efetuado por meio do sistema de
folha de pagamento de pessoal, gerenciado pela Secretaria do planejamento e
Gestão. Parágrafo único. O pagamento do incentivo de instrutoria devido aos
instrutores externos deverá será ser efetuado pelo rito ordinário de
processamento da despesa pública, de acordo com os procedimentos
previstos para a prática dos atos de empenho, liquidação e pagamento.
CAPÍTULO IV - DA EMISSÃO DOS CERTIFICADOS - Art. 17. Será de
responsabilidade da Academia da Segurança Cidadã a emissão dos
certificados referentes aos eventos formativos por ela promovidos, em que
deverá constar as seguintes informações mínimas: I - Carga horária; II -
Assinatura do Coordenador da Academia Cidadã e do Secretário da
Segurança Cidadã; III - Local e data; IV - Nome do estudante; V - Nome do
curso; VI - Nome da instituição. CAPÍTULO V - DAS DISPOSIÇÕES
GERAIS - Art. 18. A Secretaria da Segurança Cidadã poderá emitir atos
normativos complementares, com o fim de dar fiel cumprimento às
determinações oriundas do presente Decreto. Art. 19. Este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação. Art. 20. Ficam revogadas as disposições em
contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 06 de setembro de 2022. Ivo Ferreira Gomes -
PREFEITO DE SOBRAL - Emanuela Vasconcelos Leite Costa -
SECRETÁRIA DA SEGURANÇA CIDADÃ - Luiz Ramom Teixeira
Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Rodrigo
Mesquita Araújo - PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO.

DECRETO Nº 2.989, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022. DECLARA DE
UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, O
IMÓVEL QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe
confere o artigo 66, inciso XI da Lei Orgânica do Município conjugado com o
artigo 2° e alínea “i” do artigo 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de
1941, e CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita na alínea i art. 5°
do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, que considera de utilidade
pública a abertura, conservação e melhoramento de vias ou logradouros
públicos; a execução de planos de urbanização; o parcelamento do solo, com
ou sem edificação, para sua melhor utilização econômica, higiênica ou
estética; a construção ou ampliação de distritos industriais, DECRETA: Art.
1°. Fica declarado de utilidade pública para fins de desapropriação um terreno
situado na Estrada Caracará - Miraíma, SN, Distrito de Caracará, Sobral- CE,
com uma área 200,00m². Inicia-se a descrição deste perímetro no ponto V01,
de coordenadas N 9.589.435,563m e E 386.358,488m; deste segue
confrontando com a propriedade de Fazenda Caracará - MAT. 363 2ª ZONA
desta Comarca, com azimute de 90°00'00" por uma distância de 20,00m, até o
ponto V02, de coordenadas N 9.589.435,563m e E 386.378,488m; deste segue
com azimute de 180°00'00" por uma distância de 10,00m, até o ponto V03, de
coordenadas N 9.589.425,563m e E 386.378,488m; deste segue confrontando
com a propriedade de estrada carroçável, com azimute de 270°00'00" por uma
distância de 20,00m, até o ponto V04, de coordenadas N 9.589.425,563m e E
386.358,488m ; deste segue confrontando com a propriedade de FAZENDA
CARACARÁ - MAT. 363 2ª ZONA, com azimute de 360°00'00" por uma
distância de 10,00m, até o ponto V01, onde teve início essa descrição. Todas as
coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico
Brasileiro e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao
Meridiano Central 39° WGr, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os
azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção
UTM, conforme anexo único. Art. 2°. O imóvel descrito e caracterizado no art.
1º deste Decreto destina-se à Construção do Reservatório do Distrito de
Caracará. Art. 3º. Fica a expropriante autorizada a invocar o caráter de urgência
no respectivo processo judicial para os fins do disposto no decreto Lei Federal
nº. 3365, de 21 de junho de 1941. Art. 4º. Fica a Procuradoria Geral do
Município autorizada a proceder, por via amigável ou judicial, mediante prévia
avaliação, a desapropriação prevista neste Decreto. Art. 5º. Este Decreto entra
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 06 de setembro de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE
SOBRAL.

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2.989, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022

DECRETO Nº 2.990, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022 - DECLARA DE
UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, O
IMÓVEL QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe
confere o artigo 66, inciso XI da Lei Orgânica do Município conjugado com o
artigo 2° e alínea “i” do artigo 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de
1941, e CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita na alínea i art. 5°
do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, que considera de utilidade
pública a abertura, conservação e melhoramento de vias ou logradouros
públicos; a execução de planos de urbanização; o parcelamento do solo, com
ou sem edificação, para sua melhor utilização econômica, higiênica ou
estética; a construção ou ampliação de distritos industriais, DECRETA: Art.
1°. Fica declarado de utilidade pública para fins de desapropriação um
terreno situado na Rodovia BR-222, S/N, Distrito de Patos, Sobral- CE, com
uma área de 200,00m². Inicia-se a descrição deste perímetro no ponto V01, de
coordenadas N 9.585.691,065m e E 383.711,333m; deste segue
confrontando com a propriedade de Valnila Linhares Fernandes, transcrição
nº 10.407, com azimute de 171°30'08" por uma distância de 10,00m, até o
ponto V02, de coordenadas N 9.585.681,175m e E 383.712,810m; deste
segue com azimute de 261°30'08" por uma distância de 20,00m, até o ponto
V03, de coordenadas N 9.585.678,220m e E 383.693,030m ; deste segue com
azimute de 351°30'08" por uma distância de 10,00m, até o ponto V04, de
coordenadas N 9.585.688,110m e E 383.691,552m; deste segue
confrontando com a propriedade de Rodovia BR-222, com azimute de
81°30'08" por uma distância de 20,00m, até o ponto V01, onde teve início
essa descrição. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas
ao Sistema Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas no Sistema
UTM, referenciadas ao Meridiano Central 39° WGr, tendo como datum o
SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram
calculados no plano de projeção UTM, conforme anexo único. Art. 2°. O
imóvel descrito e caracterizado no art. 1º deste Decreto destina-se à
Construção do Reservatório do Distrito de Patos. Art. 3º. Fica a expropriante
autorizada a invocar o caráter de urgência no respectivo processo judicial
para os fins do disposto no decreto Lei Federal nº. 3365, de 21 de junho de
1941. Art. 4º. Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada a proceder,

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O DECRETO Nº 2.988, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022

VALORES DA HORA AULA DOS INSTRUTORES INTERNOS E EXTERNOS

TÍTULAÇÃO VALOR DA HORA AULA (R$)

Médio 20,00

Graduação 40,00

Especialista 50,00

Mestre 70,00

Doutor 90,00

Prefeitura
Retângulo

Prefeitura
Retângulo